
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α. 1014 

Χορήγηση μείωσης του Ενιαίου Φόρου 

Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝΦΙΑ) για κατοικίες φυ-

σικών προσώπων που ασφαλίζονται για σεισμό, 

πυρκαγιά και πλημμύρα, σύμφωνα με την παρ. 7Ζ 

του άρθρου 3 του ν. 4223/2013 (Α΄ 287). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 

Α΄206), εφεξής ΚΦΔ,
β) των άρθρων 1 έως 8 του ν. 4223/2013 «Ενιαίος Φό-

ρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 287) 
και ειδικότερα της παρ. 7Ζ άρθρου 3 αυτού,

γ) του Κεφαλαίου Α΄ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/ 
2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94) και ειδικότερα 
του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 
41 αυτού,

δ) της παρ. 2 του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ.  63/2005, Α΄ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄  131),

ζ) της υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441),

η) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738),

θ) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α. 1065199 ΕΞ 2022 απόφα-
σης του Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

και εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Διοικητή» σε 
όργανα της Φορολογικής Διοίκησης»(Β’ 3886).

2. Την υπ’ αρ. 1/20-01-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.  18), σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 
του άρθρου 41 του ν.  4389/2016 και τις αποφάσεις 
υπ’  αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και την υπό στοι-
χεία 5294 ΕΞ 2020/17.01.2020 του Υπουργού Οικονομι-
κών (Υ.Ο.Δ.Δ. 27), με θέμα «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

3. α) Τις υπό στοιχεία ΠΟΛ 1052/2014 (Β’  389) και 
υπό στοιχεία ΠΟΛ 1200/2014 (Β’ 2444) αποφάσεις του 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΓΓΔΕ) και υπό 
στοιχεία Α. 1035/2023 (Β’ 1831) απόφαση του Διοικητή 
της Α.Α.Δ.Ε. σχετικά με τον τύπο και το περιεχόμενο της 
δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9), τον τρόπο αναγραφής 
των ακινήτων, τα δικαιολογητικά που συνυποβάλλονται 
και τη διαδικασία υποβολής της.

β) Την υπό στοιχεία Α. 1272/2019 απόφαση του Διοι-
κητή της Α.Α.Δ.Ε. «Διαδικασία διορθώσεων και χορήγηση 
απαλλαγών από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων, 
καθορισμός του αρμόδιου οργάνου - Τροποποίηση και 
κωδικοποίηση της ΠΟΛ 1163/2015 απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. 
(Β’ 1711)» (Β’ 2936).

γ) Την υπό στοιχεία Α. 1158/2022 απόφαση του Διοικη-
τή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός και επικαιροποίηση τύπου 
και περιεχομένου εντύπων της Φορολογικής Διοίκησης» 
(Β’ 5703).

δ) Την υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1033/2014 απόφαση του 
ΓΓΔΕ (Β’ 276), σχετικά με τις υποχρεώσεις, μεταξύ άλλων, 
των επιχειρήσεων ιδιωτικής ασφάλισης για διαβίβαση 
στην Α.Α.Δ.Ε. στοιχείων των ασφαλιστηρίων συμβολαίων 
κατοικίας φυσικών προσώπων.

4. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1237/2014 εγκύκλιο ΓΓΔΕ με 
την οποία παρέχονται οδηγίες για τη συμπλήρωση της 
δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9).

5. Την ανάγκη καθορισμού των προϋποθέσεων, του 
αρμόδιου οργάνου και της διαδικασίας για τη χορήγηση 
της μείωσης του ΕΝΦΙΑ για κατοικίες που ασφαλίζονται 
για φυσικές καταστροφές (σεισμό, πυρκαγιά και πλημ-
μύρα).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 743

5663

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.01 03:19:26
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5664 Τεύχος B’ 743/31.01.2024

6. To από 6-10-2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας.

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη στον Προϋπολογισμό της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Προϋποθέσεις χορήγησης
της μείωσης του ΕΝΦΙΑ

1. Η μείωση του ΕΝΦΙΑ σύμφωνα με την παρ. 7Ζ του 
άρθρου 3 του ν. 4223/2013 χορηγείται σε φυσικά πρό-
σωπα που έχουν δικαίωμα επί κατοικίας, το οποίο ανα-
γράφεται στη δήλωση στοιχείων ακινήτων (Ε9), στον 
Πίνακα 1: Στοιχεία οικοπέδων (εντός σχεδίου ή οικισμού 
και κτισμάτων (εντός και εκτός σχεδίου), στη στήλη 15 
«Κτίσμα- Είδος δικαιώματος», με κωδικούς 1 έως 13. Kα-
τοικία θεωρείται κάθε κτίσμα, μαζί με τα παρακολουθή-
ματά του, το οποίο αναγράφεται στη δήλωση στοιχείων 
ακινήτων (Ε9) στον Πίνακα 1, στη στήλη 9 «Κατηγορία 
Ακινήτου», με κωδικό 1 «Κατοικία ή Διαμέρισμα πλην 
μονοκατοικίας» ή 2 «Μονοκατοικία». Η κατοικία μπορεί 
να αποτελείται από έναν ή περισσότερους ΑΤΑΚ.

2. Για τη χορήγηση της μείωσης του ΕΝΦΙΑ απαιτείται 
κατά το έτος που προηγείται από αυτό της χορήγησης 
μείωσης:

α) Η κατοικία να είναι ασφαλισμένη σε ασφαλιστική 
επιχείρηση που είναι εγγεγραμμένη στο Μητρώο Ασφα-
λιστικών Επιχειρήσεων που τηρείται στη Διεύθυνση Επο-
πτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης της Τράπεζας της Ελλάδος,

β) η ασφάλιση να καλύπτει σωρευτικά τους ασφαλιστι-
κούς κινδύνους σεισμού, πυρκαγιάς και πλημμύρας για 
χρονικό διάστημα τουλάχιστον τριών (3) μηνών εντός 
του ίδιου έτους,

γ) το ασφαλισμένο κεφάλαιο και για τους τρεις κινδύ-
νους του προηγούμενου εδαφίου να καλύπτει το σύνολο 
της αξίας ανακατασκευής του κτίσματος ή των κτισμά-
των που αποτελούν την κατοικία. Για τον υπολογισμό της 
αξίας ανακατασκευής λαμβάνεται υπόψη η συνολική επι-
φάνεια των κύριων και βοηθητικών χώρων της κατοικίας, 
όπως αναγράφονται στις στήλες 12 και 13 του Πίνακα 1, 
για τον/τους ΑΤΑΚ που αποτελεί/-ούν την κατοικία.

3. Η αξία ανακατασκευής της κατοικίας για την εφαρ-
μογή της παρούσας ορίζεται σε χίλια (1.000) ευρώ ανά 
τετραγωνικό μέτρο. Ειδικά για το 2024 η αξία ανακατα-
σκευής της κατοικίας ορίζεται σε εννιακόσια (900) ευρώ 
ανά τετραγωνικό μέτρο.

4. Το χρονικό διάστημα των τριών (3) μηνών της περ. β 
της παρ. 2 θεωρείται ότι συμπληρώνεται και όταν η κα-
τοικία ασφαλίζεται με ένα ή περισσότερα ασφαλιστήρια 
συμβόλαια στην ίδια ή σε διαφορετική ασφαλιστική επι-
χείρηση με συνολική διάρκεια ασφάλισης τουλάχιστον 
ενενήντα (90) ημερών εντός του ίδιου έτους.

5. Σε περίπτωση που στο ασφαλιστήριο συμβόλαιο 
γίνουν τροποποιήσεις κατά τη διάρκεια του έτους ως 
προς την ασφαλισμένη αξία της κατοικίας ή/και ως προς 
το είδος των καλυπτόμενων κινδύνων σεισμού, πυρκα-
γιάς και πλημμύρας, λαμβάνεται υπόψη μόνο το χρονικό 
διάστημα της ασφάλισης για το οποίο πληρούνται οι 
προϋποθέσεις των προηγούμενων παραγράφων.

Άρθρο 2
Αρμόδιο όργανο για τη χορήγηση της μείωσης

1. Η χορήγηση της μείωσης του ΕΝΦΙΑ πραγματοποι-
είται κεντρικά από τη Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης (ΓΔΗΛΕΔ) της Α.Α.Δ.Ε..

2. Στις περιπτώσεις στις οποίες δεν χορηγήθηκε η μεί-
ωση σύμφωνα με την παρ. 1, η μείωση χορηγείται από 
τον αρμόδιο προϊστάμενο ΔΟΥ.

Άρθρο 3
Ηλεκτρονική αίτηση για χορήγηση της μείωσης - 
Υποχρεώσεις ασφαλιστικών επιχειρήσεων

1. Για τη χορήγηση της μείωσης του ΕΝΦΙΑ ο φορο-
λογούμενος υποβάλλει αίτηση ετησίως μέσω της εφαρ-
μογής myPROPERTY της Α.Α.Δ.Ε. με τους προσωπικούς 
του κωδικούς TAXISNET, στην οποία επιλέγει τον/τους 
ΑΤΑΚ που αντιστοιχεί/-ούν στην ασφαλισμένη κατοικία 
και τον/τους συσχετίζει με τον αριθμό του αντίστοιχου 
ασφαλιστηρίου συμβολαίου.

Σε περίπτωση που στην ίδια κατοικία αντιστοιχούν 
περισσότερα ασφαλιστήρια συμβόλαια της ίδιας ή δι-
αφορετικής ασφαλιστικής επιχείρησης ή ανανεώσεις ή 
τροποποιήσεις του ασφαλιστηρίου συμβολαίου, η δια-
δικασία του προηγούμενου εδαφίου επαναλαμβάνεται 
για κάθε αριθμό συμβολαίου.

Σε περίπτωση που ο φορολογούμενος έχει περισσότε-
ρες ασφαλισμένες κατοικίες, η διαδικασία των προηγού-
μενων εδαφίων επαναλαμβάνεται για κάθε ασφαλισμένη 
κατοικία.

2. Σε περίπτωση που ο λήπτης της ασφάλισης είναι δι-
αφορετικός από το φυσικό πρόσωπο που έχει δικαίωμα 
στην ασφαλισμένη κατοικία (ασφάλιση για λογαριασμό 
τρίτου), καθώς και σε περίπτωση που, εκτός από τον λή-
πτη της ασφάλισης, έχουν δικαίωμα στην ασφαλισμένη 
κατοικία και άλλα φυσικά πρόσωπα (ασφάλιση ιδίου 
και για λογαριασμό τρίτου), ο λήπτης της ασφάλισης 
καταχωρεί στην εφαρμογή myPROPERTY τους ΑΦΜ 
των ανωτέρω προσώπων, τα οποία ενημερώνονται με 
μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και υποβάλλουν 
αίτηση για τη χορήγηση της μείωσης του ΕΝΦΙΑ με τους 
προσωπικούς τους κωδικούς TAXISNET με τη διαδικασία 
της παρ. 1.

3. Με την υποβολή της αίτησης των παρ. 1 και 2, ο 
φορολογούμενος δηλώνει υπεύθυνα, σύμφωνα με τον 
ν. 1599/1986 (Α΄ 75), ότι τα στοιχεία της αίτησής του είναι 
ακριβή και αληθή και παρέχει τη συναίνεσή του για τη 
διαβίβαση των απαραίτητων στοιχείων της/των ασφα-
λισμένης/-νων κατοικίας/-κιών προς την ασφαλιστική 
επιχείρηση με την οποία έχει συναφθεί το σχετικό ασφα-
λιστήριο συμβόλαιο, προκειμένου αυτή να επιβεβαιώσει 
την αντιστοίχιση του ακινήτου με τον/τους αριθμό/-ούς 
του/των ασφαλιστηρίου/-ων συμβολαίου/- ων.

4. Μετά την υποβολή της αίτησης σύμφωνα με τις 
παρ. 1 και 2, οι ασφαλιστικές επιχειρήσεις υποχρεούνται 
να επιβεβαιώσουν την αντιστοίχιση της ασφαλισμένης 
κατοικίας με τον/τους αριθμό/-ούς του/των ασφαλιστη-
ρίου/ων συμβολαίου/-ων.

5. Ειδικά για το έτος 2024 οι αιτήσεις των παρ. 1 και 
2 και οι τυχόν τροποποιήσεις και διορθώσεις αυτών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5665Τεύχος B’ 743/31.01.2024

υποβάλλονται το αργότερο έως 22/2/2024. Η επιβεβαί-
ωση των στοιχείων από τις ασφαλιστικές επιχειρήσεις 
σύμφωνα με την παρ. 4 πραγματοποιείται το αργότερο 
έως 11/3/2024.

Άρθρο 4
Διαδικασία χορήγησης της μείωσης

1. Κατά την πρώτη κεντρική εκκαθάριση του ΕΝΦΙΑ, 
η ΓΔΗΛΕΔ επαληθεύει ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις 
του άρθρου 1 για το προηγούμενο της εκκαθάρισης έτος.

Σε περίπτωση που οι προϋποθέσεις του άρθρου 1 πλη-
ρούνται για χρονικό διάστημα ενός (1) έτους χορηγείται 
μείωση δέκα τοις εκατό (10%) στον ΕΝΦΙΑ που αναλογεί 
στους ΑΤΑΚ της ασφαλισμένης κατοικίας.

Σε περίπτωση που οι προϋποθέσεις του άρθρου 1 πλη-
ρούνται για χρονικό διάστημα μικρότερο του έτους, το 
οποίο δεν μπορεί να είναι μικρότερο των τριών μηνών, 
η μείωση του ΕΝΦΙΑ πραγματοποιείται αναλογικά, με 
βάση το ποσοστό που προκύπτει από τον αριθμό των 
ημερών που καλύπτονται ανά έτος.

2. Στις περιπτώσεις της παρ. 2 του άρθρου 2, ο φο-
ρολογούμενος υποβάλλει αίτηση στην αρμόδια ΔΟΥ 
σύμφωνα με το έντυπο «Δ500 Αίτηση - Δήλωση για τη 
χορήγηση απαλλαγής, έκπτωσης ή για την επανεκκα-
θάριση του ΕΝΦΙΑ» με τη διαδικασία που ορίζεται στις 
υπό στοιχεία Α.1272/2019 και Α. 1158/2022 αποφάσεις 
του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.. Για τη χορήγηση της μείωσης 

απαιτείται η προσκόμιση του/των ασφαλιστηρίου/ων 
συμβολαίου/-ων και των τυχόν ανανεώσεων ή τροποποι-
ήσεων αυτού/ών, καθώς και υπεύθυνη δήλωση σύμφω-
να με τον ν. 1599/1986 (Α΄ 75), ότι τα στοιχεία της αίτησης 
είναι ακριβή και αληθή. Η μείωση του ΕΝΦΙΑ χορηγείται 
εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 1 της 
παρούσας, με τη διαδικασία που ορίζεται στην παρ. 8 του 
άρθρου 2 της υπό στοιχεία Α.1272/2019 απόφασης του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.. Εάν η αίτηση δεν γίνει αποδεκτή, 
εκδίδεται πράξη απόρριψης σύμφωνα με την παρ. 9 του 
άρθρου 2 της ίδιας ως άνω απόφασης.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει για το έτος 2024 και εφε-
ξής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 25 Ιανουαρίου 2024

Ο Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

Ο Διοικητής Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5666 Τεύχος B’ 743/31.01.2024

*02007433101240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


